Vers. 1. 1. ET EGRESSUS INDE (ex urbe Capharnaï, ubi filiam Jairi suscitavit), ABIIT IN PATRIAM SUAM. — *Matth.* *xiii, 55.* In Nazareth, ubi Christus non natus quidem, sed educatus fuerat, et ubi ejus fratres et sorores, id est cognati et cognatæ habitabant, ut patet vers. 3. Ita Beda.

Vers. 2. 2. ADMIRABANTUR IN DOCTRINA EJUS. — Id est admirabantur doctrinam ejus tam sanctam, sublimem et divinam, tamque efficacem: utpote quam Christus per tot virtutes, id est miracula confirmabat. Est Hebraismus. Hebræi enim usurpant *βηθ* contactus, sive corporalis, sive mentalis, loco accusativi, ut dicant: Tango in manu, id est tango manum; credo in Deo, id est credo Deum; admiror in sapientia, id est admiror sapientiam.

Vers. 3. 3. ET NON POTERAT IBI VIRTUTEM (miraculum) UL-

LAM FACERE. — «Non poterat, id est non volebat, *Matth.* *xiii, 56.* quia censebat non decere ut sanctum daretur canibus, ac incredulis et ingratis civibus suis obtruderet miracula sua. Sic «non posse,» pro «non velle» sumitur *Gen. xxxvii 4.* et *Joa. vii 7.* Sic vulgo dicimus: Non possum mihi imperare, ut illi indigno hanc gratiam præstem; non possum, id est difficulter possum, quia nolo, et voluntas reluctatur. «Quia enim, ait hic Victor Antiochenus, ad impetrandam sanitatem utrumque coire debet, nimirum eorum qui cura egent, fides, et illius rursum qui curaturus est, virtus: si alterum horum defuerit, non temere sanitatis beneficium obveniet.» Ut ergo miraculum convenienter fiat duo requiruntur, scilicet potentia in parante, et fides in patiente: cum alterutrum deest, dicitur illud fieri non posse. Ita Theophylactus et Euthymius.

6. ET MIRABATUR PROPTER INCREDULITATEM EORUM. — Videtur huic dicto repugnare Lucas, iv, 22, dicens: « Et omnes testimonium illi dabant, et mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ejus. » Respondeo Nazarenos quidem miratos fuisse, quod Jesus, cum esset filius fabri sibi noti et vicini, foret tamen tam sapiens, disertus et efficacis in prædicando; sed eosdem tamen incredulos fuisse ejus doctrinæ et personæ, quod scilicet ipse esset Messias sive Christus. Id ita esse patet ex his quæ subjicit Lucas.

Vers. 13.
Apostoli
angebant
egros.

13. ET UNGEBANT OLEO MULTOS EGROS, ET SANABANT. — Opinantur nonnulli hanc unctionem esse eandem cum illa, de qua S. Jacobus in *epist.* sua, cap. v, 14, scilicet sacramentum Extreme-Unionis. Ita Beda, Theophylactus, Lyranus, Dionysius Carthusianus, Franciscus Lucas et alii, qui censent jam a Christo institutum fuisse sacramentum Extreme-Unionis, illudque hic infirmis contulisse Apostolos jussu Christi, esto necdum ab eo ordinati essent sacerdotes.

An sacri-
mentali-
ter?

Verum contrarium videtur verius: *Primo*, quia solus sacerdos est minister sacramenti Extreme-Unionis: Apostoli autem necdum erant sacerdotes, nam in ultima cæna eos Christus creavit sacerdotes, dicens: « Hoc facite in meam commemorationem. »

Secundo, quia Apostoli hic quoslibet infirmos unxerunt; ergo etiam non baptizatos, non moribundos: atqui Extreme-Unctio confertur tantum baptizatis et moribundis.

Tertio, omnes uncti hic ab Apostolis sanabantur; hoc autem non fit in Extreme-Unctione, quæ primario ad sanitatem et robur mentis dirigitur.

Quarto, quia Concilium Tridentinum, sess. 14, ait sacramentum Extreme-Unionis apud Marcum quidem insinuatam, per Jacobum autem Apostolum ac Domini fratrem fidelibus commendatam, ac promulgatam fuisse. Fuit ergo hæc unctio typus et quasi præludium instituenti sacramentum Extreme-Unionis, non ipsum Sacramentum. Erat igitur hæc unctio miraculosa, seu donum miraculorum datum Apostolis ad tempus, ut eo suam de Christo prædicationem confirmarent; non sacramentum semper duraturum: sicut S. Genovefa, et multi sancti Anachoretæ oleo a *s.* benedicto, et ad infirmos misso, eos sanabant, ut patet ex Vitæ Patrum. Causam, cur oleo potius quam vino uterentur, dat Victor Antiochenus, dicens: « Oleum inter alia et laborum molestiam mitigat, et lumen fovet, et hilaritatem conciliat. » Oleum ergo quod in sacra unctione adhibetur, et Dei misericordiam, et morbi sanationem, et cordis illuminationem denotat. Idem asserunt Theophylactus et Euthymius. Simili modo baptismus Joannis, non fuit Sacramentum, sed typus et præludium sacramenti Baptismi a Christo mox instituenti. Ita passim Interpretes.

16. QUO AUDITO, HERODES AIT: QUEM EGO DECOLLAVI JOANNEM, HIC A MORTUIS RESURREXIT — In Jesu patrante tot miracula, q. d. Anima Joannis transit in Jesum, ideoque ibi quasi resurgendo divini facta, tanta et tot stupenda in eo operatur. Lucas, cap. ix, 7, ait Herodem initio hæsitasse; postea tamen ob communem celeberrimæ tot miraculorum Jesu famam, credit Joannem in Jesu resurrexisse, ut ait Marcus hic, et Matthæus, cap. xiv. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, S. Augustinus et alii; vigeat enim tunc Pythagoræ sententia de *μετεμψύχων*, id est transanimatione, sive de animarum ex uno corpore in aliud transmigratione. Unde ipse Pythagoras de seipso ait: «

Ipse ego me memini, Trojani tempore belli
Pentioles Euphorbus eram, cui pedore quondam
Hæsit in adverso gravis hasta minoris Atidis,

puta Menelai, qui fuit frater Agamemnonis regis et filius Atrei. Portentuosum plane et inauditum est, quod tradit S. Athanasius, primus Cæsariensis episcopus, creatus a S. Jacobo Apostolo, de S. Petro, primo Bracarensi episcopo, condiscipulo suo; scilicet Petrum hunc esse eundem cum Samuele, filio Uriæ. Urias enim Propheta occisus a Joakim, rege Juda, sub tempore captivitatis Babylonica, teste Jeremia, cap. xxvi, vers. 20, reliquit filium Samuelem, qui cum aliis Judæis veniens in Hispaniam, ibi mortuus et sepultus est, quem post sexcentos sepulture annos S. Jacobus, veniens in Hispaniam, et sepulcro suscitavit nominavitque Petrum, ac primum Bracarense episcopum creavit, qui deinde pro Christi fide martyrii lauream obtinuit. Ita refert B. Caledonius, Bracarense episcopus, qui obiit anno Christi 260. Vide Franciscum Bivarium commentantem in *Chronica* L. Dextri, ad annum Christi 37, num. 2, comment. 1. Quid mirum ergo si Herodes putavit Joannem recens a se occisum resurrexisse in Christo? Vide hic quam sanctus fuerit Joannes-Baptista, et quanta de sanctitate ejus fuerit opinio, utpote quem Herodes ex communi fama censuerit resurrexisse in Christo, adeoque Joannem esse Messiam sive Christum, ideoque eum jam a se occisum timuit, ne resurgens necem suam vindicaret. Unde S. Chrysostomus, cap. xiv in *Math.*: « Magnum quid, ait, est virtus: nam et defunctum Herodes timet. » Nam, ut ait ibidem Rabanus: « Omnium sententia est, majorem fore potentiam Sanctorum ubi resurrexerint. » Sic et Beda.

17. IPSE ENIM HERODES MISIT (satellites), AC TENUIT JOANNEM, ET VIXIT EUM IN CARCERE, PROPTER HERODIADAM, UXOREM PHILIPPI FRATRIS SUI, QUIA DUXERAT EAM. — Hic Herodes non fuit primus, sive magnus, patria et cognomente Escalonita, sub quo natus est Christus, qui infantes in Bethleem occidit; sed fuit ejus filius, cognomente Antipas, qui Christum veste alba indutum illu-

Vers. 17.
Math.
xix, 3;
Luc. 24,
19, 20.

sumque ad Pilatum remisit. Hic enim incarcerationi et occidit Joannem Baptistam.

Dices: Herodes Antipas fuit tetrarcha duntaxat: sic enim vocat eum Matthæus, cap. xiv, 1. Quomodo ergo Marcus hic, vers. 14, vocat eum regem? Respondeo: Vocat eum regem, quia ipse in sua tetrarchia summus erat princeps, qualis est rex in regno: unde regis nomen assumpsit, illudque ei ab aliis tributum fuit, etiam ab ipso S. Matthæo, cap. xiv, vers. 9.

Historia
S. Joan-
nis-Bap-
tiste ab
Herode
decolli-
tæ.

IN CARCERE. — Addit Josephus Joannem fuisse incarcerationum in arce Macheruntina, sita in finibus Galiliæ et Arabiæ, ibique fuisse decollatum. Carcerem ergo hunc nobilitavit S. Joannes. Jam locus, inquit Philo, lib. *De Joseph*, non tam carcer erat, quam discipline meditatorum. Seneca, in *Consolatione ad Albinam*: « Carcerem, ait, intravit Socrates, ignominiam ipsi loco detracturus: neque enim poterat carcer videri, in quo Socrates erat. » Unde D. Cyprianus, lib. iv, epist. 4 ad *Martyres*, ex veteri editione: « O beatum, ait, carcerem, quem illustravit vestra presentia! O tenebras sole ipso lucidiores, ubi constituta sunt Dei templa! » Idem, lib. III, epist. 23 *De Martyrum vinculis*: « Ornamenta sunt ista, non vincula: nec Christianorum pedes ad infamia copulant, sed clarificant ac coronant. » Quocirca S. Ambrosius, lib. *De Joseph*, cap. v: « Non turbentur, ait, innocentes, cum falsis criminibus appetuntur: visitat Deus et in carcere suos, et ideo ibi est plus auxilii, ubi plus est periculi. Sed quid mirum si visitat Deus in carcere positos, qui seipsum in suis in carcere inclusum memoravit? In carcere, inquit, eram, et non venistis ad me, » *Math.* cap. xxv, vers. 44.

PROPTER HERODIADAM. — Herodias hæc fuit filia Aristobuli, fratris Herodis Antipæ: ipse igitur eam duxit, quæ erat sibi ex fratre neptis. Ita Josephus. Fuit ergo Herodias, soror Herodis Agrippæ, qui Jacobum occidit, et ab angelo vicissim cæsus occubuit, *Actor*, cap. xii. Quare errant Ruffinus, et ex eo S. Hieronymus, Eusebius et Beda, dicentes illam fuisse filiam Aretæ, regis Arabum: confundunt enim primam uxorem Herodis, quæ fuit filia Aretæ, cum secunda, quæ fuit Herodias. Nam Herodes filiam Aretæ repudiavit, ut duceret Herodiadem, ideoque Aretas et bellum intulit ejusque exercitum ad interfectionem delavit, teste Josepho, lib. XVIII *Antiq.*, cap. vii, qui et addit: « Apud Judæos fuit opinio, justa ultione Numinis deletum fuisse Herodis exercitum, propter Joannem-Baptistam virum sanctum ab eo occisum. »

UXOREM FRATRIS SUI. — Dices: Josephus, lib. XVIII *Antiq.*, cap. vi, vii et ix, ait eam fuisse uxorem alterius Herodis, qui fuit frater Philippi et Herodis Antipæ. Respondeo: Errat Josephus in hoc, uti et in multis aliis, nisi dicas Herodiadem primo nupsisse Herodi Antipæ. Sic pariter errat ibidem Josephus, quod dicat Joannem occisum

non ob Herodiadem, sed quia Herodes timebat ne per populi ad eum concursum seditio quæpiam oriretur.

An vivo marito Philippo Herodias nupsit Herodi, an vero eo mortuo, dissentiunt Interpretes. *Primo*, eam enim utrumque fuisse illicitum et peccatum incestus, insuper et adulterii, si Philippus adhuc vivebat. Nam, *Levit.* xviii, 16, vetatur, non frater ducat uxorem fratris, si is ex ea reliquerit prolem, uti Philippus reliquerat filiam hanc saltatriceam, quam Josephus vocat Salomen: hanc dico Herodem, vivo Philippo et invito, duxisse Herodiadem, ideoque peccasse tripliciter: *primo*, adulterio; *secundo*, incestu; *tertio*, raptu. Probatum frater enim, quia id discrete asserit Josephus, lib. XVIII *Antiq.*, cap. vii. *Secundo*, quia eam duxit sub annum 13 Tiberii Cæsaris: tunc enim prædicare cepit Joannes, ut patet *Luc.* iii, 4. Philippus autem mortuus est anno 20 Tiberii, ut affirmat Josephus, lib. XVIII, cap. vi, ubi eundem a modesta et justitia commendat. *Tertio*, quia passim Patres Herodem accusant adulterii, quod fratri vivo, sed mansueto, uxorem abstu-lerit: nimirum ejus lenitate abusus est Herodes.

Herodes
triplici-
ter peccat-
vit.

20. HERODES ENIM METUEBAT JOANNEM, SCIENS EUM VINCULUM JUSTUM ET SANCTUM. — Initio ergo sola Herodias voluit occidere Joannem, utpote sui adulterii et incestus reprehensorem, dissentiente Herode, ut significat hic Marcus et Lucas, ix. Postea tamen Herodias idem persuasit Herodi marito, idque facile, quia Herodes, teste Josepho, lib. XIX *Antiq.*, cap. vii, malignus erat fadolis, malitiosus et proclivis ad sevitiam, ac infensus Joanni crebras ejus reprehensiones. Ipse enim erat « vox clamantis in deserto, » *Isaie* xl, 3; *Math.* iii, 3. Timebat enim Herodias, ait Beda, ne Herodes ad increpationem Joannis aliquando respiceret, et nuptias resolveret, ac Herodiadem fratri Philippo ablata restitueret. »

22. CUMQUE INTROISSSET FILIA IPSIUS HERODIADIS (ex Philippo priore marito), ET SALTASSET, ET FLACUISSET HERODI. — Saltatrice olim convivii adhibita apud Judæos ad luxum, patet ex Josepho, lib. XII *Antiq.*, cap. iv. Idem de Græcis Saltatrice liquet ex Xenophonte in *Symposio*, et Luciano Dialogo *De saltatricibus*, ubi multis exemplis et analogis philosophorum sententiis docet, quod animum eliam virilem et durum emolliat, et ad libitum infectat scita ad modos musicos saltatio. Vere Ecclesiasticus, cap. ix: « Cum saltatrice, ait, ne assiduis sis, nec audias illam, ne forte peras in efficacia illius. » Vere Remigius, in cap. XIV *Math.*: « Impudica mulier, ait, impudicam filiam nutrit, non pudorem docens, sed saltationem. Nec minus reprehendendus Herodes, qui passus sit regiam aulae fieri a muliere theatrum. »

23. VOLO UT PROTINUS DES MIHI IN DISCO CAPUT JOANNIS-BAPTISTE. — Dices: ergo Joannes Baptista non est martyr, quia Herodes occidit eum non ob fidem, nec ob reprehensionem sui adulterii, sed

Vers. 21.
Math.
xiv, 6, 7.

Vers. 22.
cum vis
mollies-
si an-
mos.

Vers. 23.
Math.
xiv, 8.

ut placeret puellæ saltatrici, et promisso suo illi facto satisfaceret. Respondeo: Nego consequentiam: nam *primo*, puella hæc petiit caput Joannis ex instinctu matris Herodiadæ, quæ Joannem sui adulteri castigatorem sic e medio tollere volebat. Herodias ergo quasi causa moralis per se occidit Joannem, impellendo Herodem ut eum decollaret, itaque eum martyrem fecit. *Secundo*, Herodes illi assensit: sciens enim malignum suæ uxoris animum, illi obsecutus est et Joannem permisit. *Tertio*, Herodes ipse quoque volebat Joannem occidere, ut diserte .at. *Matthæus*, xiv, 5; sed propter metum populi, Joanni quasi viro sancto applaudentis, id facere non audebat. Denique, multi probabiliter putant hæc omnia ex collusione et ex composito esse facta, scilicet Herodem suggestisse Herodiadi, ut filiam saltatricem in cenam immitteret, illaque peteret caput Joannis: sic enim sese honestam ex promisso suo occasionez vel exsolationem occidendi Joannem habiturum, atque hæc de causa Herodes a Christo vocatur «vulpes.» *Luc.* xii, 32. Fuit ergo S. Joannes victima casitatis, quia pro ea martyr occubuit, æque a S. Paulus, S. Matthæus, S. Clemens, S. Lambertus aliique plures.

Porro, causam sublimiorem præpropere mortis S. Joannis ex parte Dei et arcano ejus consilio assignat S. Gregorius Nazianzenus, *orat.* 20: «Quis, inquit, præcursor Jesu? Joannes, ut vox sermonis, et ut lucerna luminis, ante quem et in virtute exiit, et ut lucerna per Herodis forem transmissus est, ut illic quoque mox venturum prædicaret.» Idem Nazianzenus, *orat.* 39, docet S. Joannem spiritu prophæico præcognovisse suum hoc martyrium. Ait enim: «Ego a te (o Christe) baptizari debeo. Adde: et pro te; exploratum enim habebat fore, ut martyrio baptizaretur. Futurum enim norat, ut, sicut post Herodem Pilatus fureret, ita eum quoque prius vita functum Christus sequeretur.»

26. ET CONTRISTATUS EST REX. — Id est contristari se finxit, inquit S. Hilarius et S. Hieronymus in cap. xiv *Matth.*, quia revera volebat Joannem occidere, ut ait *Matthæus*, Unde Glossa, in cap. xiv *Matth.*: «Talis, ait, Herodis tristitia fuit, qualis poenitentia Pharaonis.» Et Interlinearis: «Simulator tristitiam præferabat in facie, cum letaretur in mente.»

Simplicius S. Chrysostomus, Euthymius, Theophylactus censent Herodem vere contristatum fuisse, ut habent *Matthæus* et *Marcus*; licet enim vellet Joannem occidere, tamen de tam crudeli et sibi probrosa ejus necē doluit, quod scilicet Prophetam tantum occideret in gratiam puellæ saltantis.

PROPTER JURURANDUM. — Neci Joannis Herodes præstidit suum juramentum filie datum, quia licet sciret illud hoc casu, scilicet in petitione filie tam indigna, iniqua et sacrilega, non obligare; tamen regale esse censebat id coram pri-

moribus non retractare, juxta illud: «Verbum regis est rex.» Ita iste mundanus. Unde S. Augustinus, *serm.* 116, in novis: «Puella saltat, ait, et mater sævit, et inter delicias et lascivias convivialium temere juratur, et impij quod juratur impletur.» Nam, ut ait S. Isidorus: «In malis promissis rescindenda fides: impia promissio est, quæ scelere adimpletur.» Et S. Hieronymus: «Sub occasione pietatis impius fuit, dum juramento scelus excusat.»

27. SED MISSO SPECULATORE. — Id est carnifice, quia carnifices erant milites, et stipatores prætorum gestantes spicula. Unde dicti sunt «speculatores,» ait Calepinus. Verum noster Jacobus Grelserus, lib. I *De Cruce*, cap. xxv, et Suida et Julio Firmico, carnifices vult dici «speculatores» (Græce enim est *σπευλατορες*, quod nomen utique est Latinum, idemque quod *speculator*), Græce *τετραπτε*, eo quod eorum munus esset hostium consilia et facta speculati, custodiæ causa principes stipare instur satellitum, ac damnatos ab eis plectere. Sic et Franciscus Lucas hic, ac Lipsius in *Tacticum*, Brissonius et aliqui alii, qui asserunt Suetonium et Tacitum *speculatorem* vocare carnificem, sed nullum ex eis locum citant, nec ego ullum invenire potui, in quo vox *speculator* a Latinis vel Græcis usurperet pro carnifice, nisi hunc Marci in Græco. Hic ergo idem est *speculator* latine, qui *σπευλατορες* græce: Græci enim mutantes vocalem i in e (ut i faciunt sæpe Itali), pro *speculator* dixerunt *speculatur*, ut inceset Lexicographus.

PRÆCEPIT AFFERRI CAPUT EJUS IN DISCO. — ut epulæ crudelitate et horrendo hoc spectaculo barbarus condiret. Addit Beda: Vult omnes convivas sceleris sui esse consortes, ut in luxurioso convivio cruentæ epulæ deferrentur. Porro S. Gregorius, lib. III *Moral.*, cap. iv: «Premitt, inquit, Deus suos in infimis, quia videt quomodo remuneret in summis: quid illi passuri sunt quos Deus reprobat, si hic cruciat quos amat.»

ET DECOLLAVIT EUM IN CARCERE. — scilicet spiculator ad hoc missus ab Herode. Unde Græca et Syrus habent, *qui cum abisset, decapitavit eum.* Habet ergo S. Joannes laures multas: *primo*, doctoris; *secundo*, virginis; *tertio*, martyris; *quarto*, prophæta; *quinto*, eremite; *sexto*, apostoli; *septimo*, præcursoris, indicis et baptiste Christi. Vere S. Augustinus, *serm.* 36 *De Sanctis*: «Joannes, ait, propter justitiam perdit vitam, sed lucratus est gloriam, quia plena et perfecta libertate maluit injusta sustinere, quam justa non dicere.»

Quæres, quo tempore occisus sit S. Joannes? *Quæda* *occidit* *Joannes!* *Resp.* *Primum.* *Secundo.*

Primo, Abulensis ait id definiri non posse. Ita ipse in cap. xiv *Matth.*, vers. 4.
Secundo, Beda, et ex eo Baronius anno Christi 33, n. 8; Maldonatus, Barradius (ac favere videtur S. Augustinus, lib. II *De Consensu Evangelicorum*, cap. xlv) censent Joannem occisum circa Pascha

currente anno 33 ætatis Christi. Probant ex eo quod *Matthæus*, cap. xiv, 13, ait Christum, audita morte Joannis, secessisse in desertum, ut pavit quinque millia hominum: id autem contigit circa Pascha, *Joan.* vi, 4.

Tertio, valde probabiliter noster Salsianus, in *Annal.* tom. VI, in fine, ad annum Christi 32, n. 20, censet Joannem occisum in fine anni 32 ætatis Christi, puta in decembri. Probat *primum*, quia Nicephorus, lib. I, cap. xix, in fine, ait Joannem occisum cum ageret annum ætatis 32 cum dimidio, id est cum Christus expleret annum ætatis 32. Natus est enim Joannes 24 junii, et dimidio anno six sex mensibus senior fuit Christo: hinc enim natus est 25 decembris ejusdem anni. *Secundo*, quia, licet secessio Christi in desertum, de qua *Matthæus*, cap. xiv, contigit circa Pascha, tamen mors Joannis diutius præcessit hunc secessum: secessit enim Christus, non tam ob mortem Joannis, quam quod jam increbresceret fama miraculorum suorum, ut multi putarent Joannem in eo resurrexisse, ut diserte dicit Theophylactus et Jansenius; hoc autem factum est longiuscule post mortem Joannis, ita ut decembri videatur occisus Joannes, secessio vero Christi facta sit in martio sub Pascha sequens: tempus enim intermedium deponunt sibi miracula, quæ Christus post mortem Joannis patravit, item fama eorumdem ubique sparsa, ita ut ex ea Herodes suspicatus sit Joannem in Jesu revixisse; quod ubi audivit Jesus, metuens ne Herodes se quoque interficeret, secessit in desertum.

Denique nonnulli congrue opinantur Joannem occisum 29 augusti: hoc enim die Ecclesia celebrat festum decollationis Baptistæ, quamquam illo die celebrari potius ab Ecclesia memoriam inventionis capitis S. Joannis-Baptistæ, ex Beda censet Baronius, in *Martyrologio*.

28. ET ATTULIT CAPUT EJUS IN DISCO, ET DEDIT ILLUD PUELLÆ, ET PUELLA DEDIT MATRI SUÆ. — indignitatem hujus homicidii, imo sacrilegii, multis ostendunt S. Chrysostomus, homil. 49 in *Matth.*; S. Augustinus, *serm.* 36 *De Sanctis*, et *serm.* 116, in novis; S. Ambrosius, lib. III *Virgin.*, sub initium, ubi inter alia ait: «Præmium saltatricis mors est Prophæta, etc. Hoc crudelitati ferculum debeatur, quod insatiata epulis feritas vesceretur.» Et mox: «Cerne oculos in ipsa morte sceleris tui testes, aversantes conspectum deliciarum. Clauduntur lumina non tam mortis necessitate, quam horrore luxurie. Os aureum illud exsangue, cujus sententiam ferre non poteras, conticescit, et adhuc timetur.»

Insulasse Herodiadem præcisio capiti, atque

æcu discriminati sanctissimam illam linguam perforasse, Hieronymus in Rufinum agens tradit, sic dicens: «Ne magnopere glorieris, si feceris quod faciunt scorpiones, atque cantharides fecerunt: hæc et Fulvia in Ciceronem, et Herodias in Joannem, quia veritatem non poterant audire, linguam veriloquam discriminati æcu confoderunt.» Hæc S. Hieronymus in fine *Apologie contra Rufinum*.

Quocirca justa Dei ultio in omnes deservit. Nam Herodes victus fuit ab Areta, deinde in exilium cum Herodiade pulsus Lugdunum, tetrarchia et bonis omnibus spoliatus est a Caio Calligula Imperatore, idque agente et accusante enim Agrippa, fratre Herodiadis, uti narrat Josephus, lib. XVIII, cap. x. Porro, filie saltatricis caput per glaciem amputatum, in ipsa glacie saltavit. Audi Nicephorus, lib. I, cap. xx: «Eundem ei quodam brumali tempore erat, et fluxum trajiciens, qui cum glacie constrictus cogmentatusque esset, pedes cum transibat; glacie autem rupta, idque non sine Dei numine, demergitur illa statim capite tenus, et inferioribus corporis partibus lascivens, molliisque movens saltat, non in terra, sed in undis; caput vero scelestum frigore et glacie concretum, deinde etiam convulserat, et a reliquo corpore, non ferro, sed glacie crustis ressectum, in glacie ipsa saltationem lethalem exhibet, spectaculoque ejus omnibus præbito, in memoriam ea que fecerat spectantibus revocat.» Audi et Lucium Dextrum in *Chron.*, anno Christi 34: «Herodes Antipas cum Herodiade pellice incesta, tota Judæa pulsus primam ad Gallias, deinde Ilerdæ in Hispania exulat, ibique infeliciter moritur. Herodias vero saltans super Sicorim flumen Ilerdæ concretum, submersa miserabiliter periit.»

29. POSUERUNT ILLUD IN MONUMENTO. — S. Hieronymus, loco jam citato, tradit corpus S. Joannis sepultum in Sebaste, quæ prius Samaria fuit dicta, ubi pariter Eliseus et Abdias Prophæta sepulti sunt. Porro, tanta miracula faciebat S. Joannes in Sebaste, ut Julianus Apostata jussit ejus corpus comburi; sed reliquias ejus clam suffurati sunt Christiani. De revelatione capitis S. Joannis vide *Historiam Ecclesiasticam*, lib. XI, cap. xxviii, Baronius et alios. Est et inter opera S. Cypriani tractatus *De Revelatione capitis S. Joannis*. Denique Sozomenus, lib. VII, cap. xxiv, narrat Theodosium Imperatorem proficiscentem in bellum contra Eugenium tyrannum, adisse templum S. Joannis, eique pro victoria supplicasse; quare demonem et templo exiisse vociferantem: «Tu me vinces, tu meum exercitum prosternes,» itaque factum est.